honorificentia, fratres illum Centulam referre voluerunt; sed divino nutu efficientia desuit; nam cum in redeundo ad ipsam usque, quæ ipsius propria fuisse memorabatur, comitante populo, pervenisset, ponderositate gravissima substitut immobile, Interea dicebant quidam motum eum fuisse pro ablatione peculii, et hanc gravitatem suæ indignationis indicem ostentare. Quod postmodum res ipsa verum esse docuit; nam, convento fraudatore, oraverunt fratres ut sancto sua redderet; ille autem timore vindictæ cœlestis corruptus, fratum precatis libens paruit, et sua sancto libera fore cessit. Hoc facto ad sanctum redditur, lectica gestatur, ponderositas nulla sentitur.

Igitur hæc sunt gloria sanctorum pignora, quibus præter illas [gloriosas reliquias,] quæ longe superius designata sunt, Centula nobilis decoratur: Sanctum abbatem et charissimum Patrem Richarium ex se progenitum primatem læta excolit; post quem secundo honoris loco apud nos B. pontifex. Vigor veneratur; deinde ille ferax divinorum mandatorum Caydochus habetur; post quem ipse, de quo modo narravimus, S. Madelgisilus indicibiliter amatür. Veneratur cum istis S. Caydoci socius, quem quidam Adrianum vocitant. Inter tantorum merita beati et sancti Angilberti abbatis muninur reliquiis, beatarumque martyrum Christi et virginum Elevaræ, Sponsaræ, patrocinii confovemur. Hæ autem beatissime virgines, quantum a prioribus compemimus, beatæ Macræ martyris sociae et convirginales exsisterunt, et una cum ipsa a persecutore Ricti varo pro Christi nomine martyrizatae sunt.

His abbas Ingelardus munitus patronis, hisque advocatis protectus, multam honorum abundantiam Deo ministrante neruit. Fuerunt etiam sub ipso in hoc sancto loco aliquanti optimi viri, qui et regularis norrhæ servatores, et eidem in laboribus fuerunt adjutores. Horum aliquos pro eorum reverentia memoramus. Angelrannus, qui cognominatus est sapiens, noster postmodum abbas; Guido Forestis Cellæ abbas; Arnulfus Sancti Judoci abbas; Hubertus Forestis Cellæ abbas; Gualterus cognomento Grimutio, Sancti Salvii abbas.

CAPUT XXX.

D *De prædiis in Hlotharii regno Nothero Leodii episcopo oppignoratis.*

In Hlotharii regno habebantur aliqua prædia, quæ quia longe posita non facile visabantur, placuit domino abbati ea committere Leodicensi episcopo, tunc temporis Notkero, acceptis xxxiii denariorum libris, eo tenore, ut ipse episcopus per xx annos eorum redditibus potiretur; et tunc redditia sibi, vel ecclesiæ suæ jam dicta pecunia, Centulensis ecclesiæ sua rehabet, de qua pactione tale testimonium confectum est:

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis Notkerus, solius Dei gratia providente, Leodicensis Ecclesiæ aliquantulum providus pontifex. Catholicæ matris Ecclesiæ filii, tam præsentibus quam futuri,

quibus censerit constat semper professione tenenda pietatis, notum fieri volumus quam conventionem ego et abbas Ingelardus invicem habuimus. Habant siquidem prædictus abbas S. Richarii quædam prædia in nostro episcopio sita, v. videlicet mensos in villa Hair, et v. in villa Farmala, ac i. in villa Bursis, et i. in Gledela, quæ nobis oppignoravit, datus sibi a nobis ex thesauro S. Lamberti xxxiii denariorum libris, ea scilicet ratione, ut nos vel nostri successores annis xx sine reclamatione teneremus, sumpto tantum usufructuario cum ceteris redditibus, non alio suspecto fœnore. Annis vero prædictis finitis, quacunque die ille aut quilibet successor suus nobis vel nostris similiter successoribus memoratum pondus argenti reportando redderet, sua prædia absque ullius contradictionis impedimento recipiendo rehabet. Unde ut sic rem gestam nostri cognoscerent posteri, hujus testimonii chartulanum jussimus conscribi, signoque nostro, ac signis fideliū nostrorum, tam clerieorum quam laicorum, qui nobis tunc temporis aderant, ut prudens petierat abbas, censuimus confirmari.

« Sign. Notheri episcopi. S. Godescalci præpositi. S. Nithonis. S. Siconis. S. Eberti. S. Frederici. S. Gualteri militis. S. Hiserelmi militis. S. Norberti militis. S. Odelmi militis. S. Butsonis militis. De eius autem, S. Ingelardi abbatis. S. Angelranni monachi. S. Duodelini monachi. S. Senardi militis. S. Hieriberti militis. S. Ruethelini militis.

« Acta sunt haec Lodii publice v. Kal. Novembris, anno Dominice Incarnationis 989, indictione xii, imperii vero Henrici anno primo. »

Hac stabilita conditione, Ingelardus abbas jam reversus direxit dictitia ipsi episcopo, postulans ut haec conventio iterum firmaretur, et ne quis futurorum episcoporum illam infringaret, sub anathemate prohiberet, quo inconvulta non tantum chartæ testimonio, sed et timore prolatæ excommunicationis permaneret. Scripsit autem ita :

« Notgerio episcoporum præcellentissimo, Ingelardus abbas cum cuncta caterva Centulensis fratrum, plurimarum virtutum et boni operis perseverantiam. Quoniam quidem tuæ benevolentiae immensitas longe lateque diffusa pervenit ad nos, scilicet compatiendo nos expendere sèpius vanum laborem in eundo aut redeundo, dum nitimus invisere quæ sunt in bac terra Sancti Richarii prædia, habemus gratias, proque tua tuorumque salute divinis auribus porrigitus precum vota, parati etiam impendere, si usus fuerit, multimoda corporis servitia. Et quia tantum onus nobiscum supportare dignaris, postulamus ut super hoc negotio sis sollicitus, excollens inculta, redifiscans delecta, quatenus a nobis, reddito mutuo a te sumpto, res suas auctas recipiat nostra Ecclesia a tua industria. Suggerimus etiam ut auctoritate tibi tradita interdiccas ne aliquis, aliter quam stabilitum est, immutare præsumat, ut si aliquis tuorum successorum (quod Deus prohibeat), rebus a te bene paratis male abusus fuerit, in

A reddendo argento non sentiamus dispendium receptionis. Neque haec, idcirco quod simus imparati nimis ad suscepta reddere, sed quia tenemus sacrae Scripturæ testimonio quod permittat Deus impium regnare pro scelere, omnia contradictionis ostia capimus obstruere.

« Cunctipotentis
Dextera Christi,
Qui miseratus
Nostra caduca,
Missus ab alto
Venis ad ima;
Ac pretiosa
Morte redemit
Noxia vitæ
Crimina nostræ,
Te, pie pastor,
Protegat omni
Tempore sæcli
Sicque pudice
Det tibi totam
Ducere vitam;
Ut merearis,
Expoliatus
Tegmine carnis,
Esse cohæres
Cœlicolarum. »

Suscipiens vero haec precata venerabilis episcopus, et volens omnino manere inviolatam conventionem apud suos successores, jam dicto sepe talia rescripsit abbat :

« Notgerius episcopus Leodiensis charissimo suo Ingelardo abbati. Quoniam hactenus, mi dilectissime, nihil ex sacrilegio habere cupivimus, nec cupimus, ne quid (quod quidem absit!) ex sacrilegio nostræ Ecclesiæ post discessum nostrum relinquatur, nimia tui devictus dilectione petitioni tuae faventes, quod mandasti providus, fieri dignum duximus, ne quis successor meus conventionem quam invicem habuimus mutare præsumat in pejus. Ideoque notum fieri volumus cunctis Ecclesiæ fidelibus, tam futuris quam præsentibus, quod quacunque die tu, aut quilibet successorum tuorum, nobis, vel nostris similiter successoribus, xxxiii denariorum libras reddiderit, absque ullius contradictionis impedimento sua prædia recipiat ecclesia S. Ric. ari. Quicunque id temerare præsumperint, ex auctoritate Dei, sanctæque Mariæ genitricis Domini nostri, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, ac beati Lamberti martyris Christi, sint damnati, anathematisque vinculis obligati. »

CAPUT XXXI.

De villa quæ dicitur Matermortua.

Est in confinio Letgiæ quædam villa Sancti Richarii, vocabulo Matermortua, quam sæpe dictus abbas cuidam petenti ita habere concessit, ut quadri viveret, possideret, et post suum decessum unus

Asuus hæres similiter in vita sua teneret. Permisit A
autem intuitu laboris, qui ex longo itinere accide-
bat, sumptis a jam dicto milite centum argenti
solidis, ita tamen ut uno, quoque anno redderetur
census xxv solidorum. Super cujus firmatione talis
confecta est chartula.

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ingelardus divina dispositione Centulensis coenobii abbas, ad notitiam sanctæ Dei Ecclesiae fideliū, tam fututorum quam præsentium, veniat quod quidam miles, nomine Hubertus, nostram præsentiam adierit, magnopere deprecans, quatenus ei quamdam terram in Lotharii regno sitam, quæ dicitur Mater-mortua, jure venditionis concederemus. Nos vero ipsius petitioni faventes fieri dignum duximus. Concessimus ergo ipsi, atque suæ conjugi, nomine Alguidi, unique hæredi ipsorum, terram quam postulaverat, sumptis ab eo centum argenti solidis, ea conditione, ut quisquis superstes fuerit, eam absque ulla contradictione possideat; atque omni anno tempore Quadragesima xxv solidos denario-rum persolvat. Sed quia de nomine hæredis, necdum certus erat, postulavit duorum annorum inducias, quas et a nobis impetravit. Hæc idcirco, ut quia ad ipsius nomen scriendum vacua relinquitur membranula, vocabitur siquidem (23)... ne forte dissimilitudine litterarum subscribatur chartulæ falsitas. Et ut per succendentia tempora sic stabiliter permaneat, manu propria firmatur ab omnibus nobis.

« Signum abbatis Ingelardi. S. Adieri decani et monachi. S. Ingelranni monachi. S. Oberti archidiaconi Leggiensis. S. Alboldi archidiaconi. Signum Joannis archidiaconi.

« Actum monasterio S. Richarri i^v Idus Mart., re-gnante rege Roberto, anno xi. »

(23) In margine codicis quo Acherius usus est legitur *Algidiſt.*

LIBER QUARTUS.

CAPUT PRIMUM.

De ortu domini Angelranni, et de doctrina ejus.

Cum igitur omnis mundus Unigeniti Dei descen-sione per carnis assumptionem se gratuletur redemptum, sitque universalis exsultatio liberatio communis, proprium tamen quorundam locorum dignoscitur esse gaudium viros habuisse tales qui sanctitatis ac doctrinæ prærogativa Patres non im-merito vocentur et pastores. Hoc privilegio potita-situ et nomine dulcis Pontiva provincia, præcelso-rum saepius beatata est virorum genitura. Ipsa deni-que illud fulgentissimum sidus, beatum scilicet Ri-charium, olim protulit, cuius patrocinio et corporali præsentia se beatam exsultat Centula. Ipsa etiam post illos, quos supra meruisse legitur, glo-riosæ recordationis virum protulisse scitur Angel-rannum, qui quoniā omnem sui temporis laudem

excedit, sui nominis memoriam usquequaque pro-tendit.

Natus est Angelrannus deifer parentibus juxta sæculi pompam non adeo generosis, quamvis omnino ingenuis, sed plane Dei timore elegantissimis. Qui quante opinionis, quamque boni odoris foret futu-rus, ante suam nativitatem divinitus premonstra-tum est. Vedit namque ejus genitrix quadam dor-miens nocte quasi ex se leniter seruum procedere quod totius Centulae muros procingens, omnium ora in sui laudem, et admirationem solvebat. Quod postquam religioso marito insinuavit, ille gratia doni cœlestis afflatus, dixit pro certo hoc fore præ-sagium optimæ prolis quam Domini dono proxime essent accepturi, quæ bonorum odore operum uni-versos afflaret.

Hic ergo bona indolis esse incipiens, profundi-

CAPUT XXXII.

De farinario præstito; et obitus ejus.

In riparia Scarduonis fluvioli est inter alia quod-dam farinarium, quod dicitur Mirumdolum, quod idem abbas cuidam suo parenti, nomine Raginero, in ratione victimæ aliquandiu cessit; simulque red-itum publici clibanii. Sunt et alia multa quæ gessit aliquando in redimendis, aliquando vero in inva-diandis sancti loci terris ac villis, quæ, quia non omnia profutura speramus, recitare fastidimus. Il-led autem necessario et convenienter intimamus quod stabilitis fratrum officiis, stabilita quoque monachorum congregatiōne, cui ipse longo valde tempore præfuit, mortuus est Nonas Junii, et sepul-turam meruit in Sancti Patris nostri Richarri eccle-sia hactenus conspicuam.

Materiale tuum repentes hic abba quiescit.

Ingelarde, tuba revocet dum cœlica functos:

Quem mundo genuit herorum clara propago,

Baptismus Christo per verbum fontis et undam.

Qui monachus primo, monachorum rector abinde,

Richarri sacram sancti, quam barbarus hostis

Vepribus implerat, reparasti funditus ædem

Fervidus. At quintum voltebat Junius orbem,

Dum tibi communem mors intulit aspera sortem.

Huic successit e suis unus monachus, nomine An-gelrannus, sapiens cognominatus. De quo, quia hic tertius hujus operis liber prolixior est habitus, nunc referre supersedimus, maxime cum ejus illa-stris vita ante hoc tempus a quodam fratre exarata inveniatur. De hoc itaque aliqua relaturi quartum recreato spiritu libellum incipiemus, ut more evan-gelico justorum quadrigam deducere videamur, au-xiliante gratia Domini nostri Iesu Christi, cui cum cœterno Genitore et cœterno Flamine sit laus, et honor, et potestas in sæcula sæculorum. Amen.

que sensus acumine vigens, infra ævum puerile re-pertus est in litteris discordis ferventissime ardens. Jam enim Deo se inspirante idem puer quisnam futurus foret præsagio quodam ostentabat : et cum scriptum sit : *Anima justi sedes sapientiae*, sapientia vero Dei Christus est, summæ Sapientiae præsignabat se templum fieri, dum litterarum non poterat scientia satiari. Et quia non lasciviam mundi am-plecti, sed Dei servitio perpetuo maluit mancipari, monachili auctus est toga intra S. Richarri monaste-ri claustra. Dein divinis donis cum ætate crescen-tibus, habitum quem humanis præferebat obtutis, multimodæ sanctitatis exornabat speciebus. Inerat ei mater et nutrix virtutum humilitas, præ-pollebat in eo obedientiæ indicibilis qualitas, con-servabatur ab eo illa quæ odisse quemquam nescit charitas. Enimvero quia, ut supra dictum est, in discendo multum gliscebat, accepta a patre loci, nomine Ingelardo, non minima reverentia digno-lentia, longe seposita scrutatus est scholarum magisteria, more scilicet prudentissimæ apis, quæ circuit diversorum florum arbusta, ut mellis dul-core sua replete receptacula. Denique multorum ex-perientia probatum, et liberalibus studiis ornatissi-mum civitatis Carnotense venerabilem episcopum, ac cum multo honore vocitandum Fulbertum, præ-ceptorem adeptus est atque didascalum : Hic ei mo-nitor, hic tam morum, quam litterarum fuit insti-tutor. Gaudebat venerabilis præsul de tanti discipuli solatio, relevabatur tam idonei auditori industria atque ingenio. Tandem igitur grammatica, musica atque dialectica optime instructum, Centulam re-mittit tyronem amicissimum, jam tunc sacerdotio ornatum ; quem velut grandem thesaurum recipit pia congregatio Centulensem. Hinc jam quod in-genti studio fuerat quæsitus, profertur magnæ scientiæ præcipuum margaritum, reparantur libri, conscribuntur needum conscripti, educantur pueri, disperiuntur quamplurimis sapientiæ thesauri, il-lustratur patria, et ab omnibus circumquaque felix vocatur Centula, quæ tanto præsagiebatur patre beanda. Verum populi id fieri gestientis voluntati, et desiderio felix accessit effectus.

CAPUT II.

Qualiter regi sit notificatus, vel qualiter abbas sit effectus.

Eo tempore rex Robertus, prudentiæ lumine clausus, regni Francorum post patrem Hugonem illustra-batur fascibus. Cui ntu divino, ut credimus, sœpe-dictus vir tali modo refertur notificatus. Cum enim adhuc in Francie partibus detineretur disciplinis scholaribus, supradictus rex in Romam bonæ vo-luntatis devotione est coactus ; dumque jussu ejus diversis in locis quererentur divini servitii plene imbuti officiis, ab omnibus prædicatus est efficax in hac re Angelrannus venerabilis. Itaque profectione parata rex callem arripit, cui Angelrannus honestissima vita [insignitus] comes accedit. Interim dum gradiuntur, dicitæ hæc tenus occultatæ latius

Aperiuntur, prædicationum verla proferunt, et a-meantium corda infundunt, miratur rex ejus affi-mina, delectatur continentis vitæ munditia obes-pescunt omnes lingue nitorem, reverentur animi puritatem. Verum quod in ipso itinere relatum est gestum fuisse, dignum videtur inseri historiæ; si quidem multimoda assertione insinuatus est ita per omnem viam Deo regique in divino servitio mili-tasse, ut librorum nunquam indigerit juvari so-lamine ; quod an fieri potuerit, non inertes judicent, sed studiosi examinent. Igitur Romam perventum, atque inde feliciter est remeatum.

Hujus ergo eventu itineris vir Dei Angelrannus ad regis notitiam venit : Quapropter ipse rex non eum inter insimos relinquere corde tenus ambivit.

B Interim vero dum rex perquirit, quo eum honore fulciat, semper venerandus Angelrannus sua inha-bitatione Centulam exaltat. Et provenit Deo ordi-nante ut abbatia Centulensis paterna privaretur sollicitudine. Fratrum ergo sanioris consilii con-cordi electione id officii suscipere cogitur Angel-rannus, qui Domini præscientia ante omnia sæcula ad hoc fuerat præparatus. Tunc rex ovans, quod sicut cupierat locum honorandi reperisset, se-pe dictam Centulam hac de causa concitato gradu de-venit. Enimvero samæ velocitas Angelranni aures percellens, dicto citius timore salubri ejus preco-dia replet. Quid ageret non inveniebat. Fratrum unanimis electio, exstante admodum parva quo-rumdam sua nobilitate inflatorum contradictione, pastoralitatem suscipere cogebat ; regia etiam at-ctoritas ad hoc impulsura propinquabat. Sed ille, qui subesse quam præses malebat, omnino se in dignum hujusce rei perceptione præjudicabat. Sumpto igitur ausu silvarum lustra expedit, ibique se ne inveniretur abditis quibusdam recondit. Rex ad-veniens virum interrogat, sursum eum abscessisse monachorum turba proclamat. Rex miratur inten-tionem, prædicat humilitatem, jubetque ut citius per-gatur, ac electus Domini ad se reducatur. Exeunt ergo militares præclarum Dei militem perquirentes ; sciscitantur a quibuscumque obviantibus sicubi vi-sus fuisset vir clientissimus. Tandem igitur peracta multa scrutatione in silva Olnodioli dignoscitur la-tere. Itur ociosus, perquiritur, inventus adducitur, regisque Roberti præsentia sistitur. Rex itaque gaudens, ecclesiæ basilicam intrat, omnique spectante nobilium vel ignobilium caterva, per funes ad signa pendentes ipsi totius loci dominationem delegat. Dein jubetur ab ipso rege, ut quantocius accelera-retur benedictionis consecratio digna. Vere ergo iste superni membrum capitum fuit, qui memor suum Dominum, dum eum vellent populi facere regem, fugisse in montem, ne superciliosus prælationis extol-leretur, maluit subire cavernam.

CAPUT III.

Renovatio conditionis inter Ingelandum abbatem et Notherum Leodii episcopum.

Jam vero sumpto arbitris officio, quis ejus bona

digne potens sit explicare? Erat enim ei studium A juge propriæ vitæ nœvis carere, coram Deo et hominibus bona semper providere, commissorum inepta resecare, tam exemplo quam verbo, bona eorum augere, quidquid bonum semper ambire, quidquid pravum semper cavere. Nec ejus benevolentia sat est animarum salutem obtinere, sed curat etiam terrenis ædificiis locum commissum honorare. Denique moenia struxit, sacras aras auro et argento vestivit, Christique vasa sacrosancta pro posse ampliavit. Delectabatur plane sanctum ingenium bono opere, pascebatur pia mens sancta exercitatione. Interea Notkerus, Leodicensis episcopus, cui a domino Ingelardo abbe quædam Sancti Richarii prædia fuerant oppignorata, obierat, et post alios duos Durandus ipsius sedis suscepserat præsulatum. Hunc itaque abbas Angelrannus adiit, et ut conditionem quam illius et suus fecerat antecessor renovaret, ne infirmaretur, exoravit. Qui episcopus venerandi viri precibus acquiescens, nam et a domno Edalo Remensi antistite idipsum facere fuerat exoratus, tale denuo rescriptum promulgavit:

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Durandus divina propitiante clementia sanctæ Leodiensis Ecclesiæ pontis sex, universis Christianæ religionis fidelibus, præsentibus videlicet et futuris, compertum fore volumus, quod Angelrannus abbas S. Richarii confessoris Christi a nobis sibi petierit ut conventionem quam suus antecessor cum Notkero bujus sanctæ sedis episcopo habuerat, renovaremus scripto. Sumpserat enim idem suus antecessor ex thesauro S. Lamberti xxxiii denariorum libras, oppignorans nobis quædam S. Richarii prædia, scilicet in villa Hair v mansos, et v in villa Farmala, et i in villa Bursis, et i in Glemdena, ea videlicet ratione, ut quacunque die nobis nostra redderet sua sine contradictione aut ipse, aut aliquis suus successor reciperet. Fecimus ergo quod suggesterat, et scriptura præsentis chartulae quod antecessores nostri statuerant renovavimus.

« Acta sunt hæc Leodio publice sub die xiv Kaland. Octobris, anno Dominicæ Incarnationis 1022, imperii vero Henrici xix.

« Signum Hezelonis comitis. Signum Humberti clerici. Signum Guathonis clerici. Signum Hildradi clerici. Signum Adelardi laici. Signum Libuini laici. »

CAPUT IV.

Quomodo ecclesiam Scabelli villæ acquisierit.

Hac igitur pactione utiliter reparata, monasterium reversus est. Aliquando etiam Neustriam ivit, et colloquio marchionis Richardi usus, postulavit eumdem ducem, ut pro salute suæ animæ S. Richario aliquid largiretur. Qui sciens virum esse prudentem, et monastici trudit amatorem, benigne ei paruit, conferens per ejus manum S. Richario casulam pretiosæ purpuræ, et ecclesiam Scabellivillæ. De cuius donatione talem condidit descriptionem.

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Richardus, divina concedente gratia Northmannorum dux, compertum esse volumus omnium sanctæ Dei Ecclesiæ fidelium industriæ quod Angelrannus abbas Centulensis cœnobii, ubi venerabilis confessor S. Richarius quiescit, clementiam nostram expetierit, quatenus ipsi sancto largitione nostræ elemosynæ conferremus aliquid. Consilio ergo et suggestu nostrorum fidelium decrevimus tradere perpetuo prædicto sancto, et servis ejus ecclesiam quæ sita est in Scabellivilla. Præfatus vero abbas et fratres sub testificatione præsentis chirographi sponderunt, quod amore genitoris nostri, nostro, et matris, conjugis et prolis persona unius monachi ipsius congregationis augeretur numerus, ea conditione ut illo decadente a sæculo, alterius per secula subsequatur successio. Illud etiam ut ab hodierna die et deinceps nos, nostrique filii supradictæ congregationis, appellati socii omnium quæ ibi gesta fuerint bonorum habeantur participes. Ut igitur hæc futuris temporibus donatio stabilis permaneat, sub gravi anathemate facto ab archiepiscopo, me presente, vel a quibusdam episcopis cum suis sacerdotibus, qui forte tunc nostræ aderant curti, jussimus roborari, et hanc insuper chartulam fieri, quam signo manus propriæ voluimus consignari.

« Signum Richardi marchionis. S. Roberti archiepiscopi. S. Connordis matris eorum. S. Judith. S. Richardi pueri. S. Roberti pueri. S. Willelmi pueri. S. Malgeri.

« Actum Rothomago ii Idus Martii. »

Robertus quoque ipse Rothomagensis archiepiscopus, virum bonum esse cognoscens dominum Angelrannum, donavit ei unum bonum dorsale, quo hodie nostra ecclesia ornatur.

CAPUT V.

Assertio de S. Vigore.

At quia nunc Northmanniam intravimus, libet parumper subsistere, ut quoddam necessarium explicemus. Retulimus sub domno Ingelardo B. Vigoris episcopi corpus honorabile a Neustria Centulam translatum; quod quia meruimus, Deo omnipotenti ex corde intimo gratias rependamus. Securi igitur de Dei munere in sancti corporis collata nobis benedictione, jam modo contra illos agamus, qui tantum bonum nostrum obscurare nituntur. Est enim quiddam sensibus nostris illatum, quod Deo auxiliante abundanti ratione purgabitur, si tamen faciente invidia obliquus non adsit auditor. Verum nos singulariter neminem appetimus, omnibus semel respondentes: dum enim quemquam nostratum cum Neustrianis vel Silvanectensibus de sancti corpore colloqui contingit, dicentibus istis quia noster episcopus fuit, nobis quiescit; illis æque referentibus se hunc habere, noster a Deo nobis datus thesaurus apud incertos quasi fuscari videtur. Unde satis necessarie hanc modo rationem persolvimus, qua scilicet apud nos illum esse veraciter compro-

bemus; quod si quisquam clarescentibus miraculis A hunc se habere defendat, et nos multo magnificenter caderem experti sumus. Vere enim Christiana fides fatetur omnes Deo conjunctos, non eo tantum loco quo corpore habentur, sed ubique fideliter rogantur, divina posse monstrare. Sed jam pergit sermo in nomine Domini quo destinatum est, huncque sanctum confirmemus nos habere, tametsi alias magna operari videatur. Christus veritas nolis astipulatur, ipsa sancti viri anima coelesti semper hereditate beata testimonium reddit, ino de verbis ejus verbi nostri testimonium sicut.

Neustriani tamen, qui et Northmanni, sui episcopi non bene custoditi arguendi videbantur; sed mentem remordet, quia nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam (*Psal. cxxvi*). Ob hoc autem illos sinentes, alia expediamus, dum et thesauri quondam habitu, et modo perditi amissione constet eos satis punitos. Silvanectis autem civibus de sancti corpore inaniter superbis jam modo era claudamus. Quo primo igitur tempore sancti corporis illatione beata est Centula, absque ulla gestorum ejus adminiculis aliquandiu permansit. Delator nempe nomine et gradu atque civitate episcopii ejus relatis, de ceteris continebat. Cum autem Ingelardi abbatis de medio facti, hic venerabilis Angelrannus, cognomento sapiens, vicem suscepisset, fuit ei necessitas illa, quae supra exposita est, Northmanniam ire. His pro quibus ierat peroratis vel definitis, a clericis ipsius provinciae et a monachis S. Audoeni coepit inquirere an nossent aliquem sanctum qui diceretur Vigor. Illi autem optime hunc scientes, hoc solum mirati sunt quod ipse abbas tantum confessorem nesciret, referentes ortum, vitam ejusque dignitatem. Tum abbas rogat sibi monstrari Vitæ ejus scripturam, et describendi largiri copiam. At illi cum annuisserint, tali ab eo auditu percelluntur. Cœnobio, inquit, Centulæ in monasterio domini mei S. Richarri hujus sancti corpus habetur. Tum monachi B. Audoeni dixerunt ei: In hoc, honorande Pater, te scito hunc revera habere, si ossa ipsa inspectans, mentum non inveneris apud te; quod os idcirco illic tu non invenies, quia Deo gratias nos illud habemus. At ubi patriam nostram cum libello vitæ ejus repedavit, curavit insinuata citius probare. Revolvit sancta membra, et inventa tota ossium congerie, mentum deesse invenit, quia vero ipsius vitæ lectio docebat, qua die sanctus e mundo migrasset, bœsibat parum quid facheret, quia eam diem Omnia Sanctorum festivitas ex moderna Patrum institutione vindicabat. Statuit autem ut sequenti die festivitas sua sancto reexhiberetur. Factumque est ita; sed non sic ut tantum decuisset confessorem. His proficie, ut speramus, insertis, ad domini Angelranni vitam transeamus, alibi de S. Vigore certiora, et quibus obviari non possit probamenta dicturi.

CAPUT VI.

De constantia domini Angelranni, et donato Comitis villa.

Multo sudore et ingenio hic venerandus homo semper studuit ad usum monasterii illa revocare, quæ vel desolationis tempore, vel sub sui tempore antecessoris aliqua fuerant fraude subducta. Constantia quippe internæ fortitudinis, quæ menti ejus inerat, multam potentium superbiam edomabat, quia fiducia sanctitatis se vallante nullius potentiam verebatur. Angelrannus denique comes Pontivorum, Hugonis advocati filius cum ob expertam in illo sanctitatem compater ejus factus fuisset, magno etiam timore erga illum agebatur, quippe apud quem humani ingenii pravitati nihil successum sciebat. Antiquitus servata est consuetudo, ut in festo sancti Richarri tota Pontivorum militia Centalam veniret, et veluti patriæ domino, ac sue salutis tutori et advocate solemnem curiam faciebant. Cum itaque jam dictus comes inevitabiliter ad S. Patris festum aut alia qualibet die monasterium intrasset, statim ab abbe venerabili, si quid loco absulerat, tanta invectionis auctoritate arguebatur, ut miro modo non comitem a monacho, sed servum a domino increpari qualitate rerum putares. Si aliquando corripienti non obedisset, abbas loci amator, qui dicere poterat: *Zelus domus Dei comedit me* (*Psal. LXVIII*), continuo sese in verbis exaggravans, illumque insidem, illum raptorem clamitans, nisi emendare sponderet continuo excommunicabat. Haec ejus animi fortitudo plurimum contulit, et ut suo tempore nihil loco raperetur, obtinuit. Quod nos ideo sic dicimus, quia cum nostro zelo desint largitores, bene nobis res agi videretur, si non patremur infestissimos prædatores. Venerabilis tamen Angelrannus non hoc solum obtinuit, ut sibi nihil tolleretur, sed et ut multa per Dei gratiam sibi darentur et redderentur. Angelrannus igitur comes monitis ejus animatus, villam quamdam S. Richario delegavit, de cuius ditione testamentum conficiens, regia auctoritate confirmari voluit, ita se habens:

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Ego Angelrannus compertum fore cupio cunctorum sanctæ Dei Ecclesiæ fidelium industriæ quod remorante præcellentissimo rege Roberto Compendii palatio, corroborandam in præsentia ejus obtuli quam feceram Sancto Richario quamdam donationis chartulam. Tradideram siquidem ipsi sancto in pago Pontivo villam, quæ Comitis villa vocatur, eo conditionis pacto, ut ego ipse dum vixero, et post me unus hæres, quem vivens designavero, teneam, atque in festivitate sancti Richarri, quæ viii dies Octobris celebratur, xii denarios in censu persolvam; quod si hæres a me designatus reddere neglexerit, aut legaliter emendet, aut perdat. Quam concessionem in præsentia regis regnique nobilium obtuli, et regia auctoritate confirmandam censui.

Signum Roberti regis. Sign. Constantiae reginae. Sign. Henrici ducis. Sig. Roberti. Sign. Odonis. Sign. Angelranni comitis.

Actum Compendii palatio, Nonas Aprilis.

CAPUT VII.

De amore ejus erga subjectos, et redditio de Noguerias.

Huebertus quidam miles, qui beneficiarie cum jurando nostrati abbati famulari habebat, huic venerabili Angelranno aliquoties causa probationis exstitit. Siquidem aliqui ex suis parentibus sub præstatione certi temporis tenuerant villam Sancti Richarri, vocabulo Noguerias, et tali occasione tanquam hereditatem sibi vindicabat. Contradicente abbatte, et illo insaniente, multa dura contigit venerabilem Angelrannum ejus immissione pati, nempe quam fortis amoris vinculo erga suos stringeretur hinc patuit, dum contra hunc Huebertum, contraque omnes qui fratrum possessiones rapere conabantur, tam divinarum quam humanarum legum auctoritate certare non destitut. Nam Dei et Domini nostri informatus exemplo, et accensus amore, qui pro suis oibvis animam posuit, ipse quoque pro Ecclesiæ Centulensis villis vel prædiis multa pericula, multasque iniquorum insidias perpeti non formidavit. Pro illis certe qui sibi erant commissi animam posuisset, si id necesse fuisset, qui pro eorumdem re temporali, cum necesse fuit, multis injuriis affligi non recusavit; ut enim subjectorum animas salvaret, ipsi temporali suæ saluti nunquam agnitus est pepercisse. Nam non in tantum creverat tyrannorum atrocitas, ut corpora perimendo animas effugarent; sed ad hoc processerat eorum cupiditas, ut eos rebus spoliantes miseros efficerent. Et quia isdem magnificus vir eorum sævitiae perpes contradictor exstitit, ab eis multa perpessus, etiam gladii percussione Dei amator toleravit. Sed quia vere fateri possumus justum considerare quasi leonem, iste pro coinmissis bona conscientia fretus nullam timuit passionem. Charitas enim in eo locum sibi vindicabat priorem, quæ foras utique propellebat timorem. Tandiu itaque contra Huebertum instituit, usquequo procerum judicio in regis præsentia eam quam diximus villam derationaret. Sed quæ non mortalium corda rapacitas urget, si adsit locus! Rex enim Henricus illectus cupiditate, postquam fuerat definitum ut Huebertus non haberet in proprium jus, villam tulit, et quinquennio illius redditibus usus est. Sed cum ab abbatte frequenter argueretur, tandem metu judiciorum Dei coactus, et venerabilis Angelranni assidua interminatione fractus, nobis eam cessit, et super ejus redditione testamentum confecit, quod nos quoque utiliter hic consignamus:

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Henricus Dei gratia Francorum rex omnibus catholicæ Ecclesiæ filiis, quibus est cura animæ et corporis. Notum esse volumus cunctis futuris et præsentibus qualem redditum S. Richario pro animabus nostris

A et successorum permiserimus. Miles quidam, Huebertus nomine, Noguenariam cum suis appendicis quamdam S. Richarri villam tenebat suæ invasionis tortitudine. Quotquot vero antecessores ejus tenuerant, S. Richario per præstationis occasionem tollebant. Iste vero quasi propriam volens invadere, repulsus est aliquantum abbatis et fratrum reclamatione; et illo funditus repulso, censura judicit nostri decidit in nostram jussionem, quinquennio tenui, solidam et quietam habui, post hæc memor animæ meæ, et licet modicum cogitans de ejus redēptione, inclinatus etiam ab abbate et monachorum collegio, tradidi eam S. Richario. Addidit etiam comes Angelrannus ejusdem loci advocatus suam petitionem, cui ego eo tenore annui, ut nunquam inde aliquam acciperet consuetudinem. Quod ne quis etiam successorum meorum audeat infringere, Hizelini Parisiacensis episcopi perculti anathemate, et omnium qui mecum erant Francigenæ, nec ipsum excepti abbatem, ut alicui per aliquam tradat occasionem, ne aliqua iterum erratio nostræ animæ fiat periculo. Prohibemus ergo iterum atque iterum nostro imperio, et omnium episcoporum nostrorum interminatione, ne aliquis malefactorum aliquo modo audeat usurpare, ut non fiat mihi in illa reprobatio necessitate; ubi merita mea non poterunt me juvare. Prorsus ne aliquis dubitet imperium, videat scripto imperantis edictum.

« Actum est anno Dominicæ Incarnationis 1055 regnante Henrico rege anno regni illius III.

« Abbas Angelrannus subscripsit. Rollandus monachus subscripsit. Gualterus subscripsit. Algisus subscripsit. Ingelrannus comes, et Hugo filius ejus subscripserunt. Godesfridus vicecomes subscripsit. Oylardus subscripsit. Robertus subscripsit. Illi etiam sunt testes omnium episcoporum excommunicationis, præcipue Hezelini Parisiacensis. Qui deinceps infregerit ista, cum Dathan et Abiron fiat ei anathema maranatha. Amen. »

Superius comprehensum est quod dominus Ingelardus suo tempore propria permissione, tum causa amicitiae, tum obtenu consanguinitatis, concesserit farinarium sub Montiniaco, quod dicitur Mirundolum, Raginerio militi aliquandiu habere. Ipso abbatte defuncto, cum dominus Angelrannus in nostræ Ecclesiæ usum voluisse ipsum farinarium revocare, Raginerus conatus est illud retentare, sed ab eodem frustratus est. Ille vero videns quod contendendo non proficeret, precatus est ut sibi permitte retur, et post se filio suo, postque filium suum, filio filii sui, sieque tandem recuperet Ecclesia quod suum erat. Placuit abbatte id facere, et super ista constitutione tale conscriptum firmavit:

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Angelrannus Centulensem, abbas, compertum fore volumus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus, præsentibus atque futuris, quod quidam miles nomine Raginerus reclamaverit contra nos quod debebat de nobis tenere quoddam molendinum positum sub Monti-

niaco. Nos ergo ejus reclamacione justa ratione vacuata, ipso aliud postulante consensimus, et sibi et duobus haeredibus, videlicet Gualtero filio ejus, et alteri quem de legitima uxore idem Gualterus habuerit, molendinum de quo agebatur concessimus sub redditione census, ita duntaxat, ut si idem Gualterus obierit non relicto semine, ecclesia quod suum est recipiat. Si vero, ut supradictum est, conjugalis unus haeres successerit, et ipse illud in vita sua teneat, et in festivitate sancti Richarri quæ celebratur vii Idus Octobris, iv solidos denariorum persolvant. Quo tertio haerede defuncto, sic iterum nostrum revertatur ad nos. Et ut haec conventio in convulsa permaneat, signis fratrum nostrorum atque fidelium subnotare fecimus.

• Signum Angelranni abbatis. Sign. Angelranni advocati. Sign. Hugonis filii ejus. Sign. Odelgeri. Sign. Ursonis. Sign. Roberti. Sign. Herberti. Sign. Guernonis. Sig. Rodulfi. Sign. Godesfridi. Sign. Arnulf. Sig. Oylardi.

• Actum monasterio Centulensi vii Kal. Februarii, regnante rege Henrico, anno xii. »

CAPUT VIII.

Quam misericors erga pauperes fuerit.

Cum in omnibus erga hunc sanctum locum Angelranni abbatis cura provida semper habebetur, non tamen ejus benevolentia sublevanda pauperum necessitatibus debeat. Fuit igitur ei pietas comes inseparabilis, per quam Dei gratia se auxiliante misericordum consolator splenduit singularis. Multoties enim e claustru processit, ut miserendi locum quoquomodo posset nancisci. Et cum pro alicuius utilitatis ordinatione putaretur egredi, ille justitiae famelicus, misericordiae actibus cupiebat saginari. Nam vero gestabat nonnunquam prius latro sacculum misericordiae gazis refertum, et dum hinc ac inde cerneret pauperem quemlibet proximare, antequam contra illum pervenisset sumptus denarios in terram solebat jactare, illumque volentem transire ad se Pater misericors evocabat, et quasi nescius quid illud esse posset quod solo tenus jacebat, sciscitabatur. Ille, qui ignorabat actum, Domine, aiebat, *video nummos super terram jacere.* Tum ille beneficentulus, et pie deceptor, ire jubebat, et sibi tollere, dicens a Domino illi esse preparatos. O virum vere Deo dignum! o animum omni laude jupiter attollendum! ne enim vita expers maneret, prius actibus continue instabat, et ne eum laus transitoria percelleret, ipsos prius actus occultabat. Libet parumper nostram pravitatem, nostraque intuiri mentis tortitudinem. Nos et cum bona non facimus, cupimus laudari, et si parum quid contigerit nos boni facere, ab omnibus cupimus praedicari. Nos nec actu, nec virtute qualibet resplendemus, et velut sanctiores pro solo habitu honorem extorquemus. Damnanda prorsus miseria, non esse sanctum, et sanctitatis requirere debitum. Verus itaque Dei cultor Angelrannus bonorum operum exercitiis illustratus, hospitalitatis amator devotus, humili-

A tatis servator assiduus, charitatis etiam obes maritus aeternus. Verum ingenii ipsius sagacis non facere mentionem, impiissimum duco errorem. Nam precipiente sibi venerabili suo quondam magistro, D. scilicet Fulberto Carnotensi episcopo, almisi confessoris Christi Richarri Vitam ab antiquis compendiose descriptam, versu heroico jucundiore fecit, nihil pene extrinsecus addens, sed eundem sensum per omnia representans. Sane miracula quæ Dominus ac Salvator noster per ejusdem sancti merita suo tempore exhibuit, in uno libello compingens, antiquis ejus miraculis compaginavit; in quorum capite post ea quæ supra texuerat, sic exorsus est fari:

Nunc ea complectar proprius quæ ridit ocello.

B Subsequenterque intexit illam S. Richarri relationem, quæ in precedenti libello a nobis plenus exposita est. [Ex ipsis autem miraculis quæ post sancti restitutionem divinitus celebrata sunt, et quæ testatur se vidiisse, aliqua hic ponimus, ut sic cut longe superioris dictum est, iste vir Dei iudice magnus debeat agnosciri, cui divinitus concessum est talia videre.]

CAPUT IX.

De miraculis sanctissimi Richarri quæ ejus tempore acciderunt,

Recurrente igitur populorum multitudine ad sanctissimi patroni nostri Richarri annuam festivitatem, contigit existere prope monasterium patrum, enormiter quidem profundum, sed omnino siccum, in cuius margine eo quod nullus ibi accederet, excreverant virgulta, quæ, dum os illius obducunt, improvisum externis exitium parabant. Homo itaque unus mulierque una dum desuper nescientes incedunt, in ejus magnum deciderunt profundum. Quod ubi auditum est, condolent Centulenses viri, misericordum morte præcipui advocati solemniter fuscari, submittunt itaque hominem qui de profundo putei peremptorum corpora levaret, et, o res miranda! qui discripti et toti dissipati putabantur, sani et absque lesione incolumes educti sunt; magnumque populis sue vita spectaculum preberunt. Nam ut non periissent sancti meritum obtinuit, cuius illi memoria votiva devotione petierant. Dominica palmarum, quam vulgus Pascha Floridum vocitat, ex ecclesiastica traditione celebatur, cum ipsa die quidam clericus cum nostris monachis in refectorio edens piscis glutivit aristam; vespere facto cum ex ea molestari coepisset, vomitam vomendo rejicere nec valuit. Sequenti die excruciat; tertia etiam die in deterius malum procedit. Quarta autem jam de morte tractans, rogavit se ab abbatte visitari, a quo postulavit ut in coemeterio fratrum sepeliri dignus haberetur. Quinta igitur seria quam Cœnam Domini Christiana vocat consuetudo, cum videret se in mortem jam resolvi, petit ad sanctum beatissimi Richarri altare se fieri, ut per ejus magna merita Domino posset sua anima commendari. Domesticis ergo

binc inde eum gestantibus illo usque devehitur, et quidam libri gratia muneris ab ejus manu in altare ponuntur. Sed cum illi qui portabant retrogredi voluissent; illico divina medicina adfuit; sensit enim se quasi calida aqua fomentari, qua scilicet continuo omnimodam sanitatem recipere promeruit. Engelguinus quidam artifex lignarius habebatur, qui de suo artificio nostræ ecclesiæ serviens ruentia texta resarciebat; vel nova, si res exegisset comple aptabat. Hic in Pasche diebus condescendit campanas, ruptum campanæ funem volens redare, expletoque opere revertebatur, cum ecce culminis foramen reclaudenti deficit omne quo se adniti atque teneri suspicabatur. Ruit ergo, et dum terram ocius petat, a morte nigra exciperetur, nisi virtus divina, quæ sui sancti domum morte hominis cruentari nolebat, eum sustulisset; nam ut nescienti loquamur, ipsa fabrica templi portrectis in antea lapidibus ex se interius semitam facit, quam ut tutus posses tenere podiorum munimine industria prisca firmavit. Super hos igitur lapides homo cecidit, et Domini pietate sancti merito exhibita suæ salutis gaudia tulit.

Annuo cursu sancti Richarri festivitas reddebaratur, et continua pluviae inundationibus patrienses nostra moenia visere vetabantur, sedentibus quadam die in unum monachis, unus ex eis coepit conqueri quod sua sancto solemnis a provincialibus non exhiberetur, dum omnis homo, pluvia obstante, istuc venire non posset. Tunc alter quidam in Deo fuisus desperanti fratri respondit: Scriptura sancta propalat quod Dominus noster famulis suis posse concessit, ut quando volunt reserent cœlum, et quando volunt itidem claudant. Qua potestate ego non credo nostrum patronum esse privatum quin vere possit plebi devote hoc venienti serenata cœli facie præbere nitidam viam. Cum igitur vigilia festivitatis excipi deberet, tanta, sublatis nubibus, prætensa est cœli serenitas, ut miro modo quod hesterna in aquis totum diffluere putabatur, hodie indicibiliter nitens suo aspectu gigneret orbi nostro latitiam. Populus concurrit, festum recolitur, et quasi redditio devotionis tributo, populus ad propria repedavit. Vix unusquisque tecto suo redditur, cum ecce nubilorum densitas cataclysmi inundationem omni sœculo figurabat; ut enim illa serenitas non eventu, sed sancti merito præstata fuisse evidenter nosceretur, peracto triduo quo solemnis durat, rediviva tempestas incubuit. In Civinocurtem villam Sancti Richarri aliquando latrunculi quidpiam subintrantes, duos nostros, homines vi tulerunt, a quibus ut exigerent quæ non habebant, ferrea vincula imponentes, impia custodiæ tradiderunt. Verum cum isti in vinculis haberentur, non desistebant Dominum et ejus sanctos, maxime tamen suum patronum, sanctum scilicet Richarium, in suum auxilium prece supplici implorare. Dum haec faciunt, festivitatem sancti orbita solaris repræsentavit, in cuius nocte dum catenati

A in magno labore deficiente eundem sanctum reinvocarent, omnia statim vincula solvuntur. Sicque postmodum nostri fruuntur omni libertate.

Sed et illud modo referendum est quod erga Hubertum, cuius supra memoratum est, divinitus contigit actitari. Hic enim cum Sancti Richarri villas superbo et rapaci spiritu invadere tentaret, et a domino Angelranno viriliter repelleretur, multa ei inferre mala molitus est. Aliquando autem unum e Sancti fidelibus Richarri comprehendit, quem tam pro nequitia sui cordis, quam pro odio et injuria abbatis dirissimo carcere trusit, tantisque vinculis et verberibus affecit, ut mortem non jam minari, sed inferre non immerito crederetur; et quia terrena potestas quæ vice abbatis eum eripere non præsto adfuit, Dei potestatem sibi concurrere per sui domini sancti Richarri merita vinculatus ille precabatur. His eo intento precibus, vincula sponte solvuntur et laxantur, et catenis liber tenere manu coepit quibus antea fuerat tentus. Restabat autem et illud, quod, in loco interiori positus, et seris ac vectibus virorumque custodiis vallatus, spem evadendi non facile capiebat: Sed qui apostolum Petrum angelico ductu de carcere Herodiano salvavit, ipse et nunc suæ imperio virtutis claustra patescit, custodesque somno gravissimo, ne fugientem impedirent, compressit. Sic Deo auctore noster homo salvatus ad sancti Patris ecclesiam venit, bojas sancto obtulit, et in Dei laudes omnium fratrum vota resolvit. Hoc igitur miraculum licet venerabilis Angelrannus sanctissimi Richarri meritis ascribat, nos non immerito pro ipso eodem beato viro tantam credimus fuisse peractam virtutem, quippe qui tales se Dei oculis aptabat, pro quo utique magna fieri deberent.

Nunc vero aliqua recenseamus quæ absque aliquo fuso cognoscantur ob ejus bonitatem divinitus esse peracta. Necessitudine quadam exigente alicubi longius duos fratres emiserat, qui dum iter accelerant longe a nostris finibus, incursu latronum arctantur, dejiciuntur caballis, et cum injuria ex equestribus efficiuntur pedites. At dum illi miseri ablata monachis animalia abducere voluissent, illico quasi statuæ fusiles essent nec verbere nec calcariū impulsu promoveri potuerunt, sicque recognoscentes peccatum nostris sua reddiderunt. Alia vice ad regis curiam similiter fratres miserat, quibus ausu latronis boni pretii equus subtractus est, at cum sur furatum animal clanculo agens fratribus quo issuet indicatus fuisse, et cum eum nostri subsequerentur, mox equus diriguit, nec amplius uspiam progredi potuit, tunc malus arreptor mortis tactus timore equum invitus dimisit, et fugam init; nostris autem venientibus capitur equus, et absque difficultate rursus incedit. Sed et pestifer Hucherus, cuius opere multa dura beatus hic homo passus est, judicio regis postmodum cum omni sua stripe interit, quia revera boni viri persecutor, quieta non debuerat morte perfungi.

CAPUT X.

De domino Odelgero monacho.

Hujus autem Deo tam clari viri vita excellens multorum studia ad supernorum amorem accenderat. Unde nunc æquissimum judicamus in ejus discipulorum actibus quanta Dei gratia viguerit ostendere, ut quem jam monstravimus vere sanctum ac per hoc Deo proximum, inde magis ejus bonitas resplendeat, quo non suis solis, sed et commissorum provectibus magnificus comprobatur. Erat ergo in hoc sancto cœnobio venerabilis vitæ vir nomine Odelgerus, qui abstinentiæ miræ, obedientiæ summae, suique custos oris, magnum religionis per Dei gratiam præbebat lumen. Qui a puero quidem sacris fuerat sub domino Ingelardo abate disciplinis informatus, sed sub reverendissimo Angelramno decani vel prioris potiebatur ministerio. Hic ergo assidue lectioni et orationi insistens, animi quoque simplicitati et puritati studens, magnæ vite studiis pollebat. In exterioribus etiā ministrandis satis probas, ac valde aptus existit. Consuetudo autem ei fuerat perpetua, ut quando fratres ex indulgentia remissioris vitæ aliquid sæculare aut etiam religiosum in communi sermocinarentur, secederet in Ecclesiam, ibique psalmodiæ et compunctioni intentus sedule Domino jungebantur. Qui etiam ne aliquo impulsu aut alicujus occursu præpediretur, superiora templi descendere procurabat, ibique liber et remotus quasi de proximo ac de vicino divinis obtutibus laudum et precum holocausta offerebat. Illic itaque post longam in sancto proposito exactam vitam, ad extrema pervenit; qui cum morti proximus existeret, et a fratribus vel a famulis ecclesiæ circumdaretur, repente exclamavit, et dixit: *Ecce chorus adest angelorum.* Ut enim omnipotens et pius Deus ostenderet quam devote ei servierat, voluit sue divinitatis ei morituro ministros transmittere, ut in eorum conspectu atque præsentia sine gravi metu et dolore de corpore exiret. Hac autem voce, omnibus qui aderant stupefactis, repente iterum subjunxit, et ait: *Ecce chorus prophetarum.* Silentioque parumper habito, sic intulit: *Ecce chorus apostolorum.* Ac deinde. *Ecce, ait, chorus martyrum.* Cumque pauxillulum conticuisset: *Ecce, inquit, chorus confessorum.* Novissime vero cum denuntiasset, dicens: *Ecce chorus virginum,* eodem momento spiritum emisit. Et quia veraciter cœlestis patriæ cives ad se suscipiendum venisse vidisset, sequendo testatus est. Reverendissimus vero abbas Angelramnus enī, ut decebat vere sanctum, in ecclesiola Sancti Vincentii martyris, quæ erat claustrō contigua, venerabiliter sepelivit, et super ejus bustum tale epitaphium composuit:

*Justitiae cultor fuit, et pietatis amator
Odelgerus in hoc qui recubat tumulo.
Subtraxit vitæ quem vix Februaria nona,
Ut spes est, regno misit et aethereo.*

A

CAPUT XI.

Qualiter a Domino sit correptus.

Angelramnus venerabilis inter suæ magnæ sapientiæ monumenta in sancti Richarri honore, quamvis antiqui abundarent, quosdam cantus dulciori composuit melodia, neconon sanctorum Gualarici abbatis, et Wifranni archiepiscopi honori proprios cantus coaptavit: Beati quoque Vincentii martyris passionem metrice composuit, sanctæque virginis Austrebertæ vitam metro subegit. Et quia tantus scientiæ fulgor non facile poterat abscondi, multi nobiles ejus se subdidere magistratui, et quibus fuerunt duo honorifici viri, Guido presul Ambianensis, et Drogo episcopus Tarvennensis. Hi ejus se discipulos, bi, quoad vixerunt, semper gratulati sunt se ejus prudentialia illustratos. Intantum ènī disciplina ejus bonitas sparserat, ut ubique ab omnibus Angelramnus sapiens specialiter non immerito vocaretur. Cum igitur tantis et talibus honestæ famæ opinionibus miro modo polleret, implereturque in eo ille apostolicus sermo: *Christi bonus odor sumus Deo in omni loco* (*II Cor. 11*), Inspector ille cordium [Deus] ridens eumdem suum famulum infatigabili desiderio sibi velle sociari, ut puriore quandoque suscepret, imo ut meritorum copiam ei accumularet, statuit eum adhuc temptationis lima potire, ac super incudem corporeæ infirmitatis, malleo propriæ percussionis interrogare. Denique tanta eam paralysis acerbitate perculit, ut non manum ad os ducere, non in lectulo se deinceps quiverit movere. Religant manus innocentes supernæ distinctionis vinculo, et quæ in bonis se semper exercuerant, ac mala studiosius caverant, hæc vel illa, bona dico vel mala, ne contingant arctantur. Semper igitur gratias retulit Conditori, et cui antea in omni bona operatione se devotum exhibuerat, nunc valetudine pressus, corde et lingua laudis sacrificium victimabat. Et cum hoc morbo sic vinculatus esset, ut omnino sui impotens maneret, tamen ejus ubique auctoritas metuebatur, ejus ubique nomen reverebatur. Sæpe autem accidit, ut quolibet residens uberrime fleret, et cum ab assistentibus interrogaretur quenanam esset causa ploratus, se peccatorum poenas formidando cogitare respondebat, quas intra tartari claustra diabolo ministrante patiebantur, et ob hoc non posse omitti quin fleret. Ita etiam cum alternantibus vicibus se lætissimum præmonstraret, interrogarentque famulantes quidnam rei esset quod alacer videretur, aiebat de ecclœlium gaudis angelorum, deque sanctorum felicitate perpetua hanc sibi emanasse exultationem.

CAPUT XII.

De subreptione Fulconis, et propheta domini Angelramni.

Senescente autem illo, cum multis utile videretur, ut eidem rector substitueretur, quidam secundum carnem nobills, filius nempe Angelramni Pontivorum comitis, nomine Fulco, ejusdem loci alumnus, parentum auxilio spedicti loci Centulensis regimen si-

bimet usurpare tentabat. Sed enim, cum rex Francorum Henricus quo nescio casu accidente Pontivum devenisset, idem Fulco, intercedente jani dicto comite patre suo, cupiebat obtinere ab eodem rege totius loci dominationem. Quod et factum est, ignorantiae penitus domno Angelranno abbate. Jam dictus vero Fulco cum ob donum regium se abbatem fore auspicaretur, sumpta audacia impudenti quibusdam militaribus in fratum refectorio, more scilicet incompetentis, convivium opulens exhibuit, quo sibi ficeret fideliiores, et ad acquirendum sibi honorem promptiores. At ubi nuntiatum est istud Patri Angelranno, ministros vocat, protinusque se illuc deportari mandat. Manibus ergo famulorum ad ostium usque rectorii devehitur, ibique ligens gradum, ex auctoritate omnipotentis Dei eos qui convenerant anathematizat. Hinc vero omnis illa eorum factio inchoato dissipari. Cerneret enim meliores quosque, in quibus parum quid timoris [Dei] resederat, quasi reos ante judicem, sic ante justi faciem pavitare, et incendio excommunicationis ab eo illatae miro modo terreri. Vir Dei itaque secedens inde, Fulconem evocat, et an abbas effici velit minaci verbo sciscitatur. Cui præ pudore nihil respondentis sententiam intulit, dicens non posse eum fieri abbatem, quandiu scilicet ipse in corpore moraretur. Et quamvis isdem Fulco etiam alterius abbatis donum a patre suo habuerit, nunquam tamen, quandiu vir beatus supervixit, effici abbas ulla tenus potuit, quia videlicet viri Dei sermo obtinuit. Qua in re animadveritur sanctus vir propheticō spiritu actus fuisse, qui non absque nutu divino prædixerat eumdem non posse fieri abbatem, quandiu scilicet ipse in corpore moraretur. Siquidem postquam venerabilis Pater Angelrannus coelicas recessit ad ædes, idem Fulco abbatis officio donatus est primo post ejus sepulturam die, prælatusque monasterio Forestensi, quod ex antiquo, ut in hoc opere lucide patet, fratum sancti Richarrii cella fuerat, sed paulo ante a comitiis Pontivorum subtractum abbatiæ nomen sibi vindicat. Et quia ad id loci pervenimus, libet memorare, ob rerum notitiam posteris intimandam, qualiter idem locus nobis ablatus est.

Ab ea die qua beatus et sanctus Pater Richarius ibi finem vitæ mortalis accepit, et deinceps usque ad tempora Ingelardi abbatis in nostratum deguit ditione, Hugo vero primo dux, postea rex, eo tempore quo propter barbarorum cavendos incursus abbatis villam nobis auferens castrum effecit, eique Hugo præposuit militem, Forestis-cellam nostram subripuit, et eidem Hugoni perpetuo habendum contradidit, quia videlicet ipsius ducis filiam, nomine Gelam, uxorem duxerat. Antea igitur in eadem cella clerici Domino militaverant, sed Hugo postulante aliqui ex nostris illic monachis statuti sunt, qui et abbatem meruerunt simili modo monachum nostratem, nomine Guidonem, domini Angelranni fratrem: quique cum aliquantis ibidem annis in animarum reginæ ministrasset, of-

A ficii successorem habuit, Hucbertum nomine, non stratem monachum. Quandoquidem nobis ille locus tollebatur, tamen ob amorem et honorem almi Richarrii statutum est, ut de nostris semper ibidem fuerent abbates monachis. Hucberto quoque mortuo, ejus loci regimen suscepit hic Fulco, quem nostri monasterii dominium sibi usurpare voluisse notavimus. Libet vero dicere de domno Guidone abbe, quod cum egregiis motibus et Deo placitis fulgeret, oculorum lumine sicut et sanctus Tobias privatus est, omnino tamen perseverante in mente ejus divinæ contemplationis claritate. Mox vero ut hoc flagellum cum gratiarum actione a pio patre Deo exceptit, succedi sibi poposcit; et rediens Centulam, quod superfluit totius vitæ in sancto ibidem explevit servitio, qui etiam VIII Kal. Maii dormitionemcepit, et a venerabili fratre suo Angelranno juxta sancti illius monachi Odelgeri corpus humatus est talique dictatio prænotatus:

Mausoleum hic Patrem recolendum rite Guidonem,

Sculptus litterulis monstrat habere lapis.

Exultit egregia quæ mundu gratia vita:

Sublimem mundus hunc faciat precibus.

Verum et illud placet referre quod is de quo supra diximus Hugo, non comes, sed advocatus dictus fuerit, quod nomen illi erat insigne, ob hoc quod ecclesiæ Sancti Richarrii defensor fuerit a rege Hugone institutus. Quo etiam nomine filius ejus Angelrannus, hujus Fulconis pater, fuit contentus, donec permisso Dei Boloniensem comitem bello peremit, ejusque relictam nobilissimam, nomine Adelviam in matrimonium accepit. Et quia comitissam duxit uxorem, idcirco deinceps comitis nomen accepit, quod a successoribus ejus jam ex consuetudine tritum perseveranter tenetur. Sed ad nostrum Angelrannum redeamus, et qualiter bonus bonum habuerit successorem jam dicere inchoemus.

CAPUT XIII.

De domno Gervino abbe.

Cum, ut supradictum est, comperisset Fulconem parentum intercessu, et pretii datione, præcipere voluisse regiminis ministrationem, voluit adire regiam majestatem, ne animarum cura vendetur oratus. Quod quia aliter ob infirmitatem non potuit, curru vectus implevit, et regis auribus satis dura inferens, tormenta inferni illum subire, ob distractionem gratiæ minatus est. Et rex, qui bonæ mentis habebatur, pœnituit, reatusque indulgentia rogata se spopondit emendaturum. Non multi post haec fluxerant dies, cum ecce ex divina, ut tenemus, voluntate, regali audientiæ interfuerit Virdunensis abbas Richardus. Reverendissimum monachum et merito bonitatis unice dilectum Gerinus secum habens capellanum. Et quia iste est Gervinus, de cuius post Angelrannum successione Centula gavisa est, decentissimum intuemur a principio sursum quis fuerit referre, ut homo diligendus quo melius noscitur, melius et ametur. Ex territorio igitur Laudunensi, patre Guillenco, ma-